
COMUNE DI SIZIANO
Provincia di Pavia

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 07/04/2022

OGGETTO
:

RETTIFICA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  LEGGE  160/2019  (OCCUPAZIONE  SPUNTISTI  AREA
MERCATALE)

L’anno  2022 il  giorno  7 del  mese  di  Aprile alle  ore  17.30   nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  i
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 PUMO DONATELLA  Sindaco SI

 FIORI CLAUDIA  Consigliere_Ass SI

 BARBIERI MICHELE  Consigliere_Ass SI

 DI FALCO ESTER  Consigliere_Ass SI

 CAMILLI CLAUDIO  Consigliere_Ass SI

Assiste il Segretario Comunale, Rodolfo Esposito.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  PUMO DONATELLA.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina  del  nuovo Canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o esposizione
pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal  2021,  la Tassa per l’occupazione di spazi  ed aree
pubbliche,  il  Canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’Imposta  comunale  sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.

RICHIAMATA la disciplina inerente il  suddetto Canone,  contenuta nei commi da 816 a 836 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  4/3/2021,  in  relazione  al
combinato  disposto  dagli  articoli  52  e  62  del  D.Lgs.  15  dicembre  1997,  n.  446  e  successive
modificazioni,  è  stato  istituito  il  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione pubblicitaria  con decorrenza  dal  1°  gennaio  2021 ed è stato approvato  il  relativo
regolamento.

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  18/3/2021  avente  per  oggetto
“APPROVAZIONE  TARIFFE  CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE  O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA”;

Dato atto che nel periodo di emergenza sanitaria non sono state applicate le tariffe riguardanti il
canone (ex Tosap mercatale), per decreto ministeriale;

Visto che, conclusa l’emergenza sanitaria, sono di nuovo attive le tariffe deliberate dalla G.C. n.
41/2021;

Rilevato che la tabella allegata riporta un errore formale nella individuazione delle tariffe al mq.
per  l’area  mercato  (spuntisti)  in  quanto  sono  state  scambiatele  tariffe  per  alimentare  e  non
alimentare;

Ritenuto di adeguare la tariffa ai criteri di opportunità e per il diverso utilizzo della stessa come
sotto:

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE (L. 160 del 27/12/2019, art. 1 co.
827) (0,60)
Descrizione Tariffa al mq. Coefficiente

applicato
Occupazione  giornaliera  suolo  pubblico  per
attività  nel  giorno  di  mercato  settimanale
(spuntisti)
ALIMENTARE

0,40 0,67

Occupazione  giornaliera  suolo  pubblico  per
attività  nel  giorno  di  mercato  settimanale
(spuntisti)
NON ALIMENTARE

0,25 0,42



VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile del
Servizio del Servizio Finanziario.

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare  immediatamente eseguibile  il  presente atto per
poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2)  DI  APPROVARE la  modifica  alle  tariffe approvate  dalla  Giunta  Comunale  precisando che le
tariffe indicate come “alimentari” sono riferirsi alle “non alimentari” e viceversa;

3) DI APPROVARE PERTANTO LA MODIFICA come da tabella sottostante:

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE (L. 160 del 27/12/2019, art. 1 co.
827) (0,60)
Descrizione Tariffa al mq. Coefficiente

applicato
Occupazione  giornaliera  suolo  pubblico  per
attività  nel  giorno  di  mercato  settimanale
(spuntisti)
ALIMENTARE

0,40 0,67

Occupazione  giornaliera  suolo  pubblico  per
attività  nel  giorno  di  mercato  settimanale
(spuntisti)
NON ALIMENTARE

0,25 0,42

4)  DI  DICHIARARE  con successiva  ed  unanime  votazione  favorevole,  stante  l’urgenza  e  per  le
motivazioni  sopra  espresse,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000.



COMUNE DI SIZIANO

Pareri

70

RETTIFICA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA LEGGE 160/2019 (OCCUPAZIONE SPUNTISTI AREA
MERCATALE)

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

FRANCA CORDANI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/04/2022Data

Parere Favorevole

FRANCA CORDANI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
PUMO DONATELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
RODOLFO ESPOSITO


